
Č.J. PVC-

11111/ČJ-

2008-KR      HRADEC KRÁLOVÉ 2.PROSINCE 200 

 

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 
KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE 
KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE 
 

 

  

ÚZEMNÍ ODBOR TRUTNOV 

 

 

 

Roty Nazdar  497 

541 11 Trutnov 

 

 

Tel.: +420 974 539 220 

Email: tu.int@pcr.cz 

 
        V Trutnově 27. dubna 2022 
      
 
Zpráva o situaci v oblasti vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku za rok 2021 -

porovnání s rokem 2020 + první čtvrtletí roku 2022 
 
 
 

1. Celkový nápad trestné činnosti 
 
 
 

Statistické údaje: porovnání roku 2020 – 2021 
 

 

reg. obj. obd. % obj. cel. reg. obj. obd. % obj. cel.

100-106 Vraždy 0 0 0 0 0 0 0 0

100-199 Násilné činy 161 135 83,85 153 110 91 82,73 99

200-299 Mravnostní kriminalita 47 39 82,98 40 48 38 79,17 42

300-399 Krádeže vloupáním 108 46 42,59 55 129 61 47,29 73

400-499 Krádeže prosté 292 186 63,7 207 175 127 72,57 146

500-599
Ostatní majetková 

kriminalita
129 43 33,33 64 175 76 43,43 98

300-599 Majetková kriminalita 529 275 51,98 326 479 264 55,11 317

600-699 Ostatní kriminalita 262 230 87,79 245 259 223 86,1 235

100-699 Obecná kriminalita 999 679 67,97 764 896 616 68,75 693

700-799 Zbývající kriminalita 285 222 77,89 262 246 196 79,67 244

800-899 Hospodářská kriminalita 107 73 68,22 91 59 32 54,24 43

900-999 Vojenská kriminalita 0 0 0 0 1 1 100 1

0-999 Celková kriminalita 1396 974 69,77 1117 1202 845 70,3 981

2020/12 2021/12
TSK

R0510

ÚO TRUTNOV

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

 
Statistické údaje za měsíce I-III/2022 
 

 
 
 

reg. obj. obd. % obj. cel. reg. obj. obd. % obj. cel.

100-106 Vraždy 0 0 0 0 0 0 0 0

100-199 Násilné činy 38 23 60,53 29 43 23 53,49 28

200-299 Mravnostní kriminalita 9 3 33,33 6 14 10 71,43 15

300-399 Krádeže vloupáním 27 10 37,04 20 34 7 20,59 9

400-499 Krádeže prosté 36 19 52,78 29 63 34 53,97 39

500-599
Ostatní majetková 

kriminalita
31 7 22,58 12 62 6 9,68 14

300-599 Majetková kriminalita 94 36 38,3 61 159 47 29,56 62

600-699 Ostatní kriminalita 89 66 74,16 74 78 48 61,54 56

100-699 Obecná kriminalita 230 128 55,65 170 294 128 43,54 161

700-799 Zbývající kriminalita 62 32 51,61 59 70 37 52,86 53

800-899 Hospodářská kriminalita 22 14 63,64 19 14 4 28,57 7

900-999 Vojenská kriminalita 1 1 100 1 0 0 0 0

0-999 Celková kriminalita 319 175 54,86 249 379 169 44,59 221

2021/3 2022/3
TSK

R0510

ÚO TRUTNOV

 
 
 
 
2. Kriminogenní faktory v okrese 
 

Výchovné ústavy - Na území ÚO TU je umístěno 5 výchovných ústavů (Dvůr Králové nad 

Labem, Bílá Třemešná, Vrchlabí, Horní Maršov a Hostinné).  
 

Věznice Odolov – věznice pro muže starší 18 let, ubytovací kapacita je cca. 300 míst 

 
Horská střediska – Špindlerův Mlýn, Pec pod Sněžkou, Vrchlabí a Janské Lázně 
 

 

3. Pachatelé trestné činnosti 
 
 Z celkového počtu  669  stíhaných osob v roce 2021 (- 108) zůstávají nejvýznamnější 

skupinou recidivisté 306 osob (- 35).  

 

 Počet cizinců z řad pachatelů představuje celkové číslo 31 (-21),  kteří  spáchali 

celkem 38 trestných činů (- 37). 

  V počtu nezletilých a mladistvých pachatelů v roce 2021 došlo k poklesu. Nezletilých 

pachatelů (věk do 15 let) bylo v roce 2021 celkem 19 (- 19), celkem spáchali 33  činů jinak 

trestných. 

 Mladistvých pachatelů bylo v roce 2021 celkem 24 (- 16), celkem spáchali 40 

provinění.  

  

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

4. Majetková kriminalita    
 

Druh 2020 2021 

Krádeže vloupáním 108 / 46 = 42,59% 129 / 61 = 47,29% 

Krádeže prosté 292 / 186 = 63,70% 175 / 127 = 72,57% 

Ostatní majetková 129 / 43 = 33,33% 175 / 76 = 43,43% 

Celková majetková 529 / 275 = 51,98% 479 / 264 = 55,11% 
Porovnání majetkové trestné činnosti na ÚO Trutnov v uvedených obdobích.         Údaje k 31.12.2021 

 
V roce 2021 se jako již tradičně majetková kriminalita zařadila mezi nejčetněji páchanou 

trestnou činnost s 479 skutky (-50). Toto číslo ukazuje na pokles nápadu na tomto úseku 

kriminality. Zajímavostí však je, že na úseku krádeží vloupáním se 129 skutky (+11) a ostatní 

majetkové trestné činnosti se 175 skutky (+46) došlo k meziročnímu nárůstu. Velmi dobrou 

vizitkou na tomto úseku kriminality je nárůst objasněnosti u všech skupin majetkové trestné 

činnosti, který se projevil zvýšením objasněnosti na úseku majetkové kriminality na 55,11 % 

(51,98 %). 

Předmětem zájmu vloupání jsou nejčastěji víkendové chaty, rodinné domy, ubytovací 

zařízení, kiosky, restaurace a hostince. Projevuje se stále vyšší sofistikovanost pachatelů při 

páchání trestné činnosti a to zejména jejím prováděním mimo svá bydliště a na co nejširším 

území (nájezdy pachatelů).  
Z pohledu autokriminality nedošlo v loňském roce k žádnému významnému výkyvu. 

Pokračuje trend od roku 2013, kdy počet skutků v této kategorii neustále klesá. Loni jsme 

zaznamenali 22 (-4) skutky. Nejvýznamější podíl na na tomto druhu kriminality mají horská 

střediska. K trendu snižování kriminality rozhodně přispěla přijatá vládní opatření, která 

omezovala přeshraniční pohyb a návštěvnost hor. 

 

Porovnání prvního čtvtletí 2021 se stejným obdobím roku 2022 – majetková 

trestná činnost 

 

Druh 1. 1. 2021 – 31. 3. 2021 1. 2022 – 31. 3. 2022 

Krádeže vloupáním 27 obj. 37,04% 34 (+7) obj. 20,59% (-
16,45%) 

Krádeže prosté 36 obj.  52,78% 63 (+27) obj. 53,97% 
(+1,19%) 

Ostatní majetková 94 obj. 38,30% 159 obj. 29,56% (-8,74%) 

Celková majetková 319 obj. 54,86% 379 obj. 44,59% (-10,27%) 
 

Z uvedených statistických údajů vyplývá, že za první čtvtletí roku 2022 došlo 

k navýšení zadokumentovaných případů majetkové trestné činnosti o 60 skutků. 

 

 

 

5. Násilná kriminalita a drogová problematika    
  

U násilné trestné činnosti došlo meziročně k velmi výraznému poklesu 

registrovaných skutků na 110 (-51), přičemž na tomto úseku kriminality je již tradičně velmi 

vysoká objasněnost 82,73%. 

Nejpočetněji jsou opakovaně zastoupeny případy s úmyslným ublížením na zdraví 

v počtu 27 (-17) skutků, následované porušováním domovní svobody s 22 (-12) skutky a 

nebezpečným vyhrožováním s 23 (-8) skutky. Zajímavou statistiku vykazují loupeže, kdy po 

roční odmlce, kdy bylo registrováno pouze 5 loupeží, se ÚO Trutnov vrátil k dlouhodobému 

průměru s 13 loupežemi. Všechny dokumentované loupeže byly objasněny. 



4 

 

Co se týká extremismu, je území okresu Trutnov poměrně klidné.  

Z pohledu diváckého násilí byl loňský rok klidný v důsledku zavedených 

protiepidemiologických opatření. Na ÚO Trutnov nebyl především v rámci hokejových utkání 

zaznamenán žádný významný prohřešek proti veřejnému pořádku. 

Co se týká drogové problematiky, objasnili kriminalisté OOK Trutnov celkem 37 

trestních věcí (-17), celkem bylo obviněno 33 osob. Při realizacích bylo zajištěno 6 „domácích 

varen“ na výrobu pervitinu s produkcí do 20 gramů při jednom výrobním cyklu, 159 gramů 

pervitinu, 158 gramů sušiny konopí (marihuany), 71 rostlin konopí a 87 gramů hub lysohlávek 

(1002 plodnic). Mezi obviněnými bylo 24 mužů, 6 žen, 2 mladiství a 1 nezletilý. 
Největší zastoupení této trestné činnosti představuje trestná činnost podle § 283 tr. 

zákoníku - nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami a jedy.  

 
Porovnání prvního čtvtletí 2021 se stejným obdobím roku 2022 – násilná trestná 

činnost 

 

 

Druh 1. 1. 2021 – 31. 3. 2021 1. 2022 – 31. 3. 2022 

Násilná 38 obj. 60,53% 43 (+5) obj. 53,49% (-
7,04%) 

Vraždy 0 0 

Loupeže 2 obj. 100% 2 obj. 0% (-100%) 

 
 
 
6. Mravnostní kriminalita 

 

Z pohledu tohoto odvětví kriminality lze konstatovat, že se meziročně statistická data 

téměř nezměnila. V roce 2021 bylo registrováno celkem 48 (+1) skutků s objasněností 79,17 

%.  

 
Porovnání prvního čtvtletí 2021 se stejným obdobím roku 2022 – mravnostní 

trestná činnost 

 

 

Druh 1. 1. 2021 – 31. 3. 2021 1. 2022 – 31. 3. 2022 

Mravnostní 9 obj. 33,33% 14 (+5) obj. 71,43% 
(+38,10%) 

 

 

 
7. Pátrání po osobách a věcech   

  

Problematika pátrání v roce 2021 vykazuje stoupající trend u všech sledovaných 

ukazatelů. Za rok 2021 bylo vyhlášeno pátrání po 308 osobách (+19) osob a odvoláno bylo 

295 (+23) osob. V roce 2021 bylo vyhlášeno pátrání po 170 svěřencích (+2) z VÚ a DDŠ.  V 

roce 2021 bylo vyhlášeno pátrání po 18 pohřešovaných osobách a 17 jich bylo vypátráno. 

Obdobně jako v předchozích letech nebyl v roce 2021 zaznamenán žádný případ pátrání s 

příznakem „dítě v ohrožení“.  

 
 
8. Hospodářská kriminalita – za období roku 2021 a 1. čtvrtletí 2022 

 
V roce 2021 bylo v rámci ÚO Trutnov evidováno 59 trestných činů ryze 

hospodářského charakteru (o 49 méně oproti roku 2020), z nichž bylo objasněno 32 



5 

 

skutků, což představuje objasněnost 54,24 %. (v roce 2020 bylo dosaženo 
objasněnosti 68,22%).  

 Základní struktura hospodářské trestné činnosti se meziročně zásadněji 
nezměnila. Převažují podvody, neoprávněné držení platebního prostředku, úvěrové 
podvody a zpronevěry. 

Meziročně nedošlo ani k výraznější změně u fiskálních trestných činů. V roce 
2021 bylo dokumentováno 5 případů zkrácení daně a 2 případy neodvedení daně. 
V oblasti sociálního zabezpečení byly objasněny 3 případy neoprávněného čerpání 
dávek státní sociální podpory.  
Ostatní hospodářské trestné činy představují přibližně 25 % celkového nápadu. 
(zkreslování údajů o stavu hospodaření a jmění, krádeže, neoprávněné podnikání, 
poškození věřitele, legalizace výnosů trestné činnosti). 
 
 
9. Kybernetická (IT) kriminalita 

Nejvýraznější nárůst zaznamenal ÚO Trutnov (podobně jako většina ÚO napříč 

ČR) u kybernetické kriminality. Při meziročním porovnání nápadu tohoto druhu 
kriminality zjišťujeme, že nárůst je cca o 160%.  

- v období od 1. ledna do 31. prosince 2021 bylo v rámci ÚO Trutnov 

dokumentováno 78 případů kybernetické kriminality. 

 

- v období od 1. ledna do 31. března 2022 bylo v rámci ÚO Trutnov 

dokumentováno 36 skutků kybernetické kriminality, (meziroční nárůst oproti 

1. čtvrtletí roku 2021 +22 skutků). 

 

 

10. Přestupky 
 

V roce 2021 došlo v rámci ÚO TU k mírnému nárůstu počtu řešených přestupků na 

celkových 10 732 případů (+671 ve srovnání s rokem 2020). V roce 2021 došlo k poklesu 

zjištěných přestupků v souvislosti s požíváním alkoholických nápojů před nebo během jízdy, 

celkem 194 případů (-34 ve srovnání s rokem 2020). V průběhu roku 2021 bylo zjištěno 114 

případů (-18 ve srovnání s rokem 2020), kdy řidiči řídili vozidlo pod vlivem omamných a 

psychotropních látek.      

S ohledem na priority Krajského ředitelství Khk byla opětovně směřována činnost na 

kontroly řidičů se zaměřením na konzumaci alkoholu před a během jízdy a na jízdu pod vlivem 

omamných a psychotropních látek. Klesající počty zjištěných a zadokumentovaných 

přestupků mají přímou souvislost s ochrannými opatřeními COVID – 19. 

 

 

 

11. Bezpečnost silničního provozu 
 

V roce 2021 bylo zaznamenáno celkem 993 dopravních nehod (-45) a 150 (-11) 
zpracovaných na Euroformulář. Celkem tedy bylo zpracováno 1 144 (-34) dopravních nehod.  

Počet osob usmrcených: 4 (stejný počet jako v roce 2020), počet těžce zraněných se 
snížil na 36 (-10), lehce zraněných se snížil na 210 (-4). Odhadovaná hmotná škoda 
57 700 000,- Kč se snížila o cca 2 mil 300 tisíc Kč.  

Nejčastějšími příčinami dopravních nehod: způsob jízdy 514 (-30) a rychlost jízdy 168 
(-10). Počet DN pod vlivem alkoholu byl 51 (-21). Počet řidičů, u kterých byl během jízdy 
zjištěn řízení vozidla, se snížil na 71 (-36). Policisté dopravního inspektorátu uložili 6 kaucí (-5) 
v částce 102.000 Kč.  



6 

 

 
Za první čtvrtletí roku 2022 policisté DI Trutnov při dopravních kontrolách zjistili 

81 řidičů (+ 10 oproti celému roku 2021), kteří řídili dopravní prostředek pod vlivem 
alkoholického nápoje a 2 osoby, které před nebo během jízdy užili OPL.  

 
 
 

12. Oblast veřejného pořádku 
 

V roce 2021 bylo v rámci ÚO Trutnov vyhlášeno několik bezpečnostních akcí a 
opatření. Jednalo se zejména o zajištění kulturních a sportovních akcí: Krakonošův 
cyklomaraton v Trutnově, ARTU KUS Trutnov, Bornflos v Žacléři, Svatovavřinecká pouť v Peci 
pod Sněžkou (výšlap na Sněžku), kulturní akce v hospitálu Kuks a Porcinkule v Hostinném. 
Dále se jednalo o opatření v souvislosti s konáním hokejových zápasů HC Trutnov, Vrchlabí a 
Dvůr Králové nad Labem. S ohledem na opatření spojená s výskytem nákazy COVID-19 bylo 
velké množství kulturních a sportovních akcí v rámci ÚO TU zrušeno.  

 

 

13. Oblast organizační, personální práce a vzdělávání a ostatní činnosti policie 
 

V roce 2021 došlo ke snížení počtu plánovaných systemizovaných pracovních míst 
policistů z 287 na 286 (-1). Fyzický stav policistů byl k 31. 12. 2021 256 policistů. 30 
tabulkových míst bylo neobsazeno.  

Prioritním úkolem zůstává maximální úsilí v oblasti doplnění početních stavů policistů.  

 

 

14. Prevence 

 
Na oddělení tisku a prevence, které spadá pod ÚO TU pracuje 1 policista. Preventivní 

činnost je zaměřena zejména na předškolní a školní mládež, dále potom na prevenci v oblasti 

protidrogové scény a prevence zaměřené na seniory. Preventivní činnost PČR probíhá nejen 

prostřednictvím oddělení tisku a prevence, ale i územně příslušných policistů a policistů 

dopravní služby.  

 

 

15. Ostatní 

 
Spolupráce s orgány státní správy a samosprávy byla v loňském roce realizována 

zejména formou jednání v rámci krizových štábů a bezpečnostních rad měst a obcí.  

Služebny Městské policie jsou zřízeny v Trutnově, Dvoře Králové nad Labem, Vrchlabí, 

Špindlerově Mlýně, Hostinném a Úpici. S vedením MP i samotným strážníky je velmi dobrá 

spolupráce. Na základě veřejnoprávní smlouvy působí Městská policie Trutnov i v dalších 

obcích v rámci Územního odboru Trutnov. Městské kamerové dohledové systémy jsou 

provozovány ve městech Trutnov, Dvůr Králové nad Labem, Špindlerův Mlýn, Hostinné, 

Vrchlabí a Úpice. 

Úzká spolupráce s místní samosprávou funguje i v rámci Bezpečnostní rady města 

Trutnov, Vrchlabí a Dvůr Králové n. L.  

 

16. Závěr 
 

Bezpečnostní situace měla v průběhu roku 2021 i přes mimořádná opatření, která 
měla přímou souvislost s onemocněním COVID – 19, standartní  vývoj. Nasazení zvýšeného 
počtu policistů k zajištění veřejného pořádku je uvedeno níže. 

Je nutno zmínit skutečnost, že v souvislosti se všemi opatřeními spojenými s COVID – 
19 v roce 2021 byl výkon služby také ve velké míře zaměřen na dodržování vládních nařízení  



7 

 

v celém okrese včetně horských středisek Krkonoš a centrech měst a obcí.  
V období od 12. 2. 2021 do 28. 2. 2021 bylo vyhlášeno bezpečnostní opatření 

„TRUTNOV – UZÁVĚRA“, s cílem zajištění dohledu nad dodržováním omezení volného 
pohybu osob při vstupu na území okresu Trutnov a při jeho opuštění z důvodu epidemie 
koronaviru SARS CoV-2. Vzhledem k nutnosti obsazení hlavních i vedlejších příjezdových 
cest do okresu Trutnov, bylo obsazeno 31 kontrolních stanovišť. Ve služebním obvodu OO 
Vrchlabí se jednalo o 5 stanovišť + OO Dvůr Králové nad Labem 16 stanovišť + OO Trutnov 3 
stanoviště + OO Úpice 4 stanoviště + 3 hraniční přechody - Pomezní Boudy, Královec a 
Žacléř – Bobr. 7 kontrolních stanovišť bylo zajištěno vybavenými obytnými buňkami, na 
ostatních stanovištích byl výkon služby zajištěn služebními dopravními prostředky. Obytné 
buňky byly umístěny v katastrálních územích obcí Kuks, Zdobín, Rtyně v Podkrkonoší, Dolní 
Kalná, Valteřice, Dolní Branná a hraniční přechod Královec.  

Výkon služby byl posílen jak policisty Královéhradeckého kraje, tak i policisty z dalších 
krajských ředitelství. V průběhu opatření byl výkon služby posílen o 6 příslušníků vojenské 
policie AČR.   

K tomuto opatření je třeba uvést, že se na území ÚO Trutnov nikdy v minulosti 
podobné opatření s nasazením tak velkého množství sil (přes 100 policistů denně) a 
prostředků v tak krátké době a za tak náročných klimatických podmínek (noční teploty pod – 
20 stupňů) nekonalo.  

 
V období od 1. 3. 2021 do 11. 4. 2021 bylo vyhlášeno bezpečnostní opatření 

„OKRES“, s cílem zajištění dohledu nad dodržováním omezení volného pohybu osob a 
dalších opatření v souladu s usnesením Vlády České republiky č. 216 ze dne 26. února 2021, 
o přijetí krizového opatření z důvodu krizové situace související s onemocněním COVID-19, a 
to po dobu trvání tohoto omezení. Výkon služby byl při tomto opatření posilován příslušníky 
AČR. Jednalo se o desítku vojáků na každý operační den. O víkendech byly hlídky ÚO 
Trutnov posíleny policisty ŠPS. Na každý operační den byly nasazeny minimálně čtyři 
dvoučlenné nebo tříčlenné hlídky nad rámec běžného výkonu služby. Při tomto opatření byla 
zřízena dvě pevná stanoviště na příjezdových cestách do horských středisek. Jedno se o 
příjezdovou cestu do Špindlerova Mlýna v části Herlíkovice a příjezdovou cestu do Pece pod 
Sněžkou v Horním Maršově.  

 

 

 

  plk. Mgr. Pavel Škandera v.r. 
       ředitel ÚO Trutnov 


